

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Beina kasdien apart nedėdienių.

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00

No. 99.

Telephone 8878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Sereda, 28 d. Balandžio, (April), 1920.

PAVIENTIO NUMERIO KAINA 3c. Metal X, Dien. II.

## NIITI RAGINA TALKININKUS PRIPAŽINTI BOLŠEVIKUS

Išmokime šypotis, sako jįsai. — Pasaulis pamiršo linksmo būdą ir vis jaučiasi esąs karės sukuryje.

Priaučia prekybai su Rusija... Wilson Harris, Daily News laikraščio korespondentas iš San Remo, sako, jog svarbus nuosprendis dėl etiš atnaujinimo komercinių ryšių su Rusija tapo padarytas Augščiausios Tarybos posėdyje, kuris įvyko nedėlios ryte. Tapo nuspręsta, kad tarybos išpildantysis komitetas priimtų Tarybų Rusijos delegaciją, vadovaujant komisariui Krasinui, dabar esančiam Kopenhagoje, taipgi įgaliojimą tartis ir daryti viską, kas tik bus reikalinga įsteigimui prekybos ryšių tarpe Rusijos ir talkininkų šalių.

### LEGISLATURA UZBAIGĖ DARBĄ NUBALSAVUSI REAKCINIUS BILLIUS

Albany, 27 d. bal. — Po didelio triukšmo dėl Fearon billius, kuriuo, jeigu gubernatorius Smith pasirašys, bus padaryta socialistų partija beteisė, taipgi po atmetimo visų gerbuvystės billių, legislatus seimas pereinotoje subatoje perleido paskutinius anti-radikaliskus Lusco komiteto billius. Vienas billius skiria \$200,000 įsteigimui specialių „amerikonizmo“ pamokų dienėse arba naktinėse vidurinėse mokyklose ir skiria \$40,000 išlavinimui mokytojų, kurie duos minėtas pamokas.

Speciališka rezolucija, kuri tapo perleista subatos vakare, New Yorko valstijoje atspausdins 20,000 kopijų apie Lusco komiteto atsuprastį, jog tai yra klausimai ir išleis jas plačiai žmoniui. „Taip“, tarė jįsai. „Aš noriu matyti atnaujintus ryšius su Rusija, kuogreičiausiai.“ „Diplomatiškus ar komercinius?“ Jįsai tapo užklaustas. Nitti pamojęs ranka atsakė: „O, nedaro skirtumo, — vienas veda prie kito. Jūs žinote, jog talkininkai turį teisę prekiauti su Rusija, todėl, kad mes nekariavome su Rusija. Rusija yra mū-

ejų konferencijas, perėjo per abudu butus. Smith billius, autorizuojantis referendumą dėl etiš dardėjo per abudu butus. Thompson billius, parūpintas privertimui išpildyti „sausus“ įstatymus, tapo atmetamas. Be to, dar pora mažos vertės billių perėjo per abudu butus, o vienas tapo atmetamas. Tai tokia New Yorko legislaturės buvusios sesijos darbuotė.

### Laukiama didelio Lackawanna gelžkelio darbininkų streiko.

Sukilėlių vadovai tikrina, jog didysis streikas yra neišvengtinus, nepaisant kompanijų optimizmo. Trečia savaitė gelžkelio čių sukilimo prasidėjo grasinimu generališko streiko pavojaus, kurį sudaro gelžkelio direktorių papildyta vilgiugystė Washington. Baimė, kad šį streiką gali pradėti ant Lackawanna gelžkelio inžinieriai, vis dar stipriai viešpatauja tarpe gelžkelio kompanijų ir ka-

pitalistų tarnų, kurie rūpinasi suardyti darbininkų vienybę ir tuomi išvengti joms nepageidaujamos bėdos — streikų.

Pereitame nedėdienyje gelžkelių kompanijų viršininkai per visą dieną išleidinėjo užginčijimus, „autoritetiškus“ ir „pamatuotus“ užginčijimus, jog generališkas streikas neįvyks. Jų tikslas, matomai, buvo išvengti streiko savo iš anksto suplenutu ofensyvu, skelbiant optimistiškus pranešimus ir brolijos viršininkų atimamčius streikuojantiems darbininkams energiją atsišaukimus.

Sukilėliai vis dar laukia. McHugh, sukilėlių vadas, praneša, jog darbininkų padėtis stovi nepersimainiusi. Jįsai atkartoję subatos pranešimą, jog gresiamos streiko pavojus tapo sužinotas iš raportų, kurį jam prisiuntė specialis komitetas. Daugiau apie tai jįsai nieko nežina. McHugh ir kiti streikierių vadovai laukia svarbių nuotikių bile valandą. Jie jaučiasi užtikrinti, jog esant reikalui darbo visuomenė nuosirdžiai rems juos kiekviename žygyje kovoje prieš darbininkų skriaudikus-išnaudotojus.

### RUSIJA SIULO 20 MILIJONŲ UŽ AMERIKOS PREKES

Tarybų auksas laukia Revelyje pirmutinio pirklio.

TAI YRA DALIS \$100,000,000, PASKIRTU PIRKLYBAI.

Britanija priima pasiūlymą.

„Iš priešasties Amerikos valdžios nesinteresavimosi prekyba su Rusija, mes esame priversti padaryti agrikultūros mašinerijos kontraktus su Skandinavijos šalimis. Vienas kontraktas, padarytas vakar dieną, yra \$6,000,000 vertės. Bandyk gauti pirkli ant \$20,000,000 vertės auksu, kuris bus pristatytas Revelyje. Kreditas lai bus atidengtas Rusijos centralinei sąjungai. Panašus patvarkymas tapo padaryti su Britanija.“ Tarybų biuro komercinio departamento pavaduojantis direktorius J. G. Ohsol, persiuntė šią kablegramą Amerikos komercinės draugijos prezidentui Emerson P. Jennings, o pastarasis paskelbė Ohsol'o laišką, kartu su jo paties priesašu.

„Mes priimame, jog \$20,000,000 kreditas, kurį M. Litvinovas nori čionai įsteigti, yra kaipo bandymo baliunas.“ sako Jennings. „Mes suprantame, jog Rusijos valdžia yra prisirengusi įsteigti kreditą \$100,000,000, arba daugiau, tuojaus dėl prekybos reikalų, per centralinių kooperatyvų agentus. Tai būtų didelis neišmanymas, — sako Jennings, — ignoruoti šią puikią progą, pažymėdamas, jog Amerika privalo veikti greitai arba netekti šios progos, ir pa-

galios užklausia — „Kaip ilgai administracija varžys pradėjimą prekybos su Rusija?“

150 airių kalinių pradėjo bado streiką Anglijos kalėjime.

3 naujos žmogžudystės Airijoje.

London, 27 d. bal. — Airijos politiški kaliniai, kurie randasi Wormwood Scrubbs kalėjime, pradėjo bado streiką pereinotoje pėtnyčioje. Tenai dabar randasi virš 100 kalinių, kurie, sakoma, visi laikosi išvieno, bendroje kooperacijoje.

Iki šiam laikui nei vienas jų dar nebuvo dideliame pavojuje, tačiau jų sveikatos padėtis yra labai dabojaama kalėjimo daktarų.

London, 27 d. bal. — Airijos Apsisprendimo Lygos skyriai Londone pereiname nedėdienyje skubiai suorganizavo ir laikė demonstraciją priešais Wormwood kalėjimą, kur Airijos kaliniai pradėjo bado streiką. Tūkstančiai žmonių dalyvavo šioje demonstracijoje, kuri lyginasi neseniai įvykusiai demonstracijai Dubline, priešais Mount Joy kalėjimą. Žmonių milžiniška minia dainavo patriotiškas dainas.

Belfast, 27 d. bal. — Seržentas Cornelius Crane ir konstebelis McGoldrick, Belfasto milicijos nariai, tapo apšaudyti ir užmušti arti Bandon, Cork apskrityje.

Dublin, 27 d. bal. — Vyras vardu Beham, viešbučio savininkas, tapo nušautas pereinoto subatos naktį, kuomet jįsai važiavo į miestą. Žmogžudžiai pabėgo. Konstebelis Swenton tapo sužeistas revolverio kulipkomis, Ennis miestelyje, Clare apskrityje, pereinotoje subatoje. Trys įtariamieji užpuolikai tapo areštuoti.

Washington, 27 d. bal. — Prezidentas Wilsonas pereinotoje subatoje pasirašė billį, sulgy kurio importuota laikraštinė popiera, kainuojanti 8 centus arba mažiau už svarą, bus paliuosuota nuo maito mokesčius.

## PALMERIS UŽDRAUDĖ ĮKALINTI SUKILĖLIUS GELŽKELIČIUS

Clevelando teisdarystės departamento agentas tapo išbaratas už įsakymą streikieriams grįžti darban arba eiti kalėjiman.

TEISDARYSTĖS MINISTERIS „NUSTEBO“ DARBININKŲ PERSEKIOJIMU.

Streikieriai laikosi tvirtai. Generališkas streikas gali prasidėti šią savaitę.

Washington, 26 d. bal. — Teisdarystės ministerio A. Mitchell Palmerio ofensyvas prieš sukilėlius gelžkeličius nepavyko.

Savo oficiališkame pranešime feder. distrikto prokuroram Chicagoje, Clevelande, St. Louise, Pittsburgje, New Yorke, Jersey City ir kituose dideliuose miestuose, kur tiktai streikuoja gelžkelių darbininkai, Palmeris višiškai permainė savo politiką kas link areštavimo sukilusių gelžkeličių vadų.

Astrus persergėjimas tapo išsiuntinėtus Palmerio agentams, kad jie nepadarų taip, kaip padarė jo agentas John Sawken, Clevelande pereinoto subatoje.

Kuomet Sawken pagrasino Clevelando streikieriams kalėjimu, jeigu jie negrįžs tuojaus darban, tai 1,500 vyrų vienbalsiai nusprendė eiti kalėjiman. Taigi dalykas likosi Palmeriui, kaip su jais padaryti. Ka-gi teisdarystės ministeris padarė? Jįsai žaibo greitumu pasikuntė Sawkenui telegramą, kuriuje sako:

„Bile kokis šio departamento agentų pagrasinimas visuomet yra neteisotas, ypatingai šiuomi laiku. Įstatymai neverčia pavienes ypatus dirbti. Tokis pasielgimas niekad negali būti teisotas.“

Nustebintas užpuolimais. Juodi neapykantos debesis prieš carinę politiką privertė Palmerį rūpintis išėjimu iš audros sukurio.

Teisdarystės ministeris vis dar bando nepamiršti to, ką jįsai išleido, kuomet Frank Morrison kalbėdamas Amerikos Darbo Federacijai pasmerkė Palmerio kalbą apie revoliuciją, kaip nuostabų valdžios kvailumą.

„Aš kovojau už darbininkus“, aiškinosi Palmeris. „Tokie išsitarimai stebina mane. Darbininkai yra akli, jeigu jie nemato, jog toli, kurioje aš kovojau, buvo del jų pačių gerovės ir apsaugojimo. Sekretorius Morrison išsireiškimai yra tikrai nuostabūs.“

Palmerio pasidavimas. Teisdarystės ministeris Palmeris telegrafavo distrikto prokurorui Wetz Clevelandan, pareikaludamas pilno paaiškinimo apie raportus, būk teisdarystės departamento viršininkai tenai pagrasino suareštavimu gelžkeličių streikierių, kurie atsisakę grįžti darban. Jo telegrama dalinai skamba:

„Rytiniai laikraščiai paskelbė žinias, jog John Sawken, teisdarystės departamento agentas Clevelande, pagrasino suareštuoti kiekvieną streikierių, kuris negrįžtų darban, taipgi jog tai buvo padaryta su jūsų autoritetu. Aš jaučiuosi užtikrintas, kad šios žinios yra neteisingos. Bile kokis šios departamento agentų pagrasinimas visuomet yra višiškai neteisotas, ypatingai dabartiniu laiku.“

FRANCIJA SUTIKO APSIMAINYTI BELAISVIAIS SU TARYBŲ RUSIJA.

Paryžius, 27 d. balandžio. Francijos ir Tarybų Rusijos valdžios atstovai pasirašė sutartį apsimainymui karės belaisviais, kurie randasi abiejose šalyse.

SIBIRO RUSAI SIULO JAPONAMS TUOTARPINĖ TAIKĄ.

Vladivostok, 27 d. bal. — Atsakant į japonų reikalavimus, be kitko, atitraukti Rusijos armija 18 mylių nuo japonų garnizono, Rusijos armija padarė kontr-pasiūlimą tuojaus įsteigti tuotarpinę taiką.

Pranešama, jog rusai atėmė iš japonų Imenpo ir Chabarovską, taipgi sugadino Nikolsk-Chabarovsko gelžkelio liniją.

SUV. VALST. PRIPAŽINO ARMENIJĄ KAIP NEPRIGULMINGĄ VALSTYBĖ.

Washington, 27 d. bal. — Suvienytų Valstijų valdžios pripažinimas Armenijos Respublikos tapo paskelbtas 24 d. balandžio, notoje, kurią valst. sekretorius Colby įteikė Armenijos atstovui Pasdermajain, Washingtone.



THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ.

Published by the

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: In U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

Debsas nemato skirtumo tarpe socialistų ir komunistų

Dr. Debsas darbininkų judėjime lošė gana svarbią rolę jau nuo 1893 metų. Nuo to laiko iki šiol jis kovojo ir drąsiai kovojo už proletariato reikalus. Debsas niekas negali pavadinti veidmainiu, politikininku bei socialpatriotu. Jis prieš nieką nelenkė savo galvą, bet visur ir visuomet drąsiai stojo į kovą, drąsiai išreiškė savo mintis, nepaisant, kad už jų išreikšimą priešidavo kalėjime atsidurti. Ir karės metu, kada reakcija pradėjo siausti, Debsas ėjo tiesiu keliu, atvirai skelbė savo pavižūras, už kurias ir gavo dešimt metų kalėjimo.

Debsas darbininkų judėjime brangus draugas. Jo nuveikti darbai milžiniški. Jis visą laiką buvo revoliucinis socialistas. Tą žino kiekvienas darbininkas ir vargiai atsisrasti nors venkis iš mūsų tarpo, kuris išdrįstų dr. Debsą pasmerkti arba daryti jam kokių nors užmetimų.

Bet štai šiomis dienomis "New York Call" patalpinio E. Debsą taip vadinamą "steitmentą", kuriame jis sako, kad tarpe Komunistų Partijos bei kairiojo sparno ir Socialistų Partijos nematąs jokio skirtumo ir kad šitų dviejų partijų bendras veikimas esąs pilnai galimas. Debsas užreikšė, kad jeigu jis gautų nors dvidešimt minučių pasikalbėti su abiejų partijų lyderiais, tai šitos dvi partijos tuojaus susivienytų ir veiktų bendrai. Todel Debsas kaip tik ir pageidauja susivienijimo. Prie to visko, "Call" korespondentas, išgavęs nuo Debsos minimą "steitmentą", priduria, kad, girdi, Debsas esąs visapusiai informuotas apie dabartinę partijų padėtį, viską labai puikiai žinąs ir jo išreikšta nuomonė esanti teisinga.

Pirmiausiai mums norisi tarti kelis žodžius apie Debsos "žinojimą" partijų padėties. Tas pats "Call" visai neseniai rašė, kad Debsas atskirtas nuo pasaulio, nežino, kas dedasi už kalėjimo sienų ir net negali skaityti tokių laikraščių, kaip kad "Call". Dabar gi rašo, kad Debsas viską žino, pilnai esąs susipažinęs su partijų veikimu ir t. t. Todel prisieina labai paabejoti apie tai, ar Debsas žino, kas dabar tarpe partijų dedasi. Jis, kaip jau minėjome, yra klaidingai informuotas ir po intaka klaidingų informacijų stoja už partijų vienybę.

Toliaus. Mes jau sakėme, kad Debsas yra labai daug veikęs ir labai daug nuveikęs darbininkų judėjime; kad Debsui niekas negali primesti kokių ten veidmainiavimų bei politikavimų ir kad Debsas yra nuosirdus veikėjas ir ištikimas Darbininkų Idesai asmuo. Vienok galimas daiktas, kad jis, ir iš kalėjimo išėjęs, stotų už partijų susijungimą. Kodel? Jeigu mes pradėsime perkratinti dr. Debsos darbus bėgyje 27 metų, tai priešime prie išvedimo, kad jis buvo širdies, jeigu taip galima išsireikšti, revoliucinis socialistas, bet ne principų. Mes nematome Debsos veikime, kad jis būtų dalyvavęs sutvarkyme Socialistų Partijos konstitucijos arba panašių konferencijų, kur buvo svarstoma partijos taktika ir principai. Jis niekur principų ir taktikos klausimuose neišėjo su griežta savo pozicija, niekur griežtai nepasipriešino. Debsas visur buvo tik agitatorius ir organizatorius. Jis visur dalyvauja streikuose, visur organizuoja darbininkus į unijas, visur veda darbininkus į streiką, bet tuo pačiu laiku mažai atydos atkreipia į Socialistų Partijos principų ir taktikos nustatymą. Kitais žodžiais sakant, pas Debsą perdėm apsirėikiška pavirsutinumas. Jis visur dirba nuosirdžiai, neveidmainiaudamas, bet nesistengia išsigilinti į Partijos taktiką ir principus, todėl jam rėdosi, kad kairieji ir dešinieji gali bendrai dirbti.

Kada Socialistų Partijoj atsirado kairysis sparnas, Debsas ėjo su kairiuoju sparnu, vienok visą laiką buvo priešingas Partijos skilimui. Jis buvo tos nuomonės, kad visgi galima bendrai veikti, nors viešai ir šiame klausime negynė savo poziciją.

Debsas suorganizavo Pasaulio Pramoniečių Darbininkų uniją ir joje veikė. Bet kada Hillquitas ir kiti Socialistų Partijos suvažiavime atakavo P. P. D. uniją, tai Debsas ir čia nepasirūpino prisibūti į suvažiavimą ir apginti minimą uniją.

Dr. Debsas nemato principiausių priežasčių, dešimčių skilo Socialistų Partija. Toks jo pasakymas, jeigu jis taip sakė, yra labai klaidingas. Ne tik Amerikos Socialistų Partija skilo, bet skilo viso pasaulio socialistų partijos ir skilo ne del lyderių užsispyrimų bei ambicijų, kaip kad dr. Debsas sako, bet del griežčiausių skirtumų principuose. Juk vieni pripažįsta proletariato diktatūrą, o kiti ne tik ją nepripažįsta, bet dar griežčiausių būdų prieš ją kovoją.

Gyvenimas parodė, kad ne tik Amerikos, bet ir visų kitų šalių partijos negalėjo bendrai veikti, negalėjo

vienoje partijoje sutalpinti dvejus principus, vienus kitiems priešingus, tuo tarpu Debsas tvirtina, kad jis, gavęs liuosybės, galėtų skilusias dvi partijas į dvidešimt minučių sutaikyti. Tai galima būtų sakyti tik tuomet, kuomet panašios rūšies principus išstatu du lyderiu, norėdami savo narius įtikinti savo principų teisingume, bet dabar šituos principus išstatė ne lyderiai, bet pats gyvenimas. O juk gyvenimo iškeltus skirtingus principus niekas negali sumentinti — čia prisieina pasirinkti vieną ar kitą kelią, prisieina su vienais, ar kitais eiti, nes vidurio nėra. Taigi dr. Debsas visai bereikalo svajoja į dvidešimt minučių sutaikyti skilusias Socialistų Partiją.

Ką gyvenimas sykį perskėlė, tą jokie lyderiai jau negali suvienyti. Dr. Debsas turi gerus norus, mes negalime jam primesti kokių nors išdavysečių bei norėjimą užkenkti darbininkų judėjimui, vienok kartais ir geri norai būna ne tik klaidingi, bet ir blėdingi. Šiame atvejuje kaip tik panašiai yra su Debsos išreikšta mintimi apie partijų susijungimą.

Ir ne vienas dr. Debsas tokios nuomonės; yra ir kitose partijose gerai norais, gerai tikslais tokių draugų, kaip jis. Mes jų negalime smerkti, mes jiems privalome nurodinėti jų klaidas.



"BARBARIZMAS" IR "DEMOKRATIZMAS".

Rusijos Tarybų Respublikoje, kaip rašo Amerikos kapitalistų spauda, viešpatuoja "barbarizmas". Ir štai, toje "barbarų" šalyje, apopanaikintą mirties bausmės net tuomet, kuomet dar šalyje randasi kontr-revoliucionierių, laikanti rankose ginklą.

LIETUVOS VALDININKŲ "OFICIALĖ" KALBA.

Lietuvos valdininkai, pilnydami tarnybos pareigas, vartoja grynai lietuvišką kalbą. Pavyzdžiui, "Paštinių Balso" No. 3 skaitome:

"Ar tiesa, kad Šiaulių paštininkas, eidamas tarnybos pareigas, kalboje su tarnautojais vartoja žodžius: "rūpužė", "gyvatė", "išmėsvė dantis"?"

Vadinasi, tokią kalbą skaitomi valdiškose įstaigose "oficialė" lietuvių kalba.

LIETUVOS DARBININKŲ LAIKRASČIŲ PADETIS.

"Paštinių Balso" No. 3 skaitome:

"Ejės Kaune darbininkų laikraštis 'Darbininkų Gyvenimas' kaž kodėl paskutiniu laiku nepasirodė, o 'Laisvė ir Žemė' — darbo klaidos laikraštis, o 'Mariampolėje, taip pat numarintas."

Už "OVEROLUS" 40 DOL. IR DAUGIAU.

Buržuazija sugalvojo naują "kovos" būdą nupiginti drabužių — pradėjo nešioti taip vadinamus "overolus". Kapitalistų spauda būbnija, kad iš to sumanymo būsią gerų pasekmių, drabužiai tuojau nupigsią. Tuo tarpu ir tuose pačiuose kapitalistų laikraščiuose garsinasi "overolų" gamintojai, kad jie visus, pradendant prasčiausiais darbininkais ir gyvenimas irgi neapdrauzident, aprūpins "overolais". Dabar jau esąs išpardavimas jų ir galima gautisunku sau ir įsivaizdinti žemomis kainomis — nuo 40 Kad mūsų skaitytojai geriau suprastų, kaip Lietuvos cenzūra veikia, paduodame vieną straipsnių, kaip jis yra cenzūros "apdirbtas" ir pripažintas "tinkamu" spaudai.

"Rinkimų į Steigiamąjį Seimą diena paskelbta. Iki mas "gernalis" streikas, rinkimų liko mažiau dviejų mėnesių. Tačiau jokios "overolų" pagaminta ir jų

matu... Visur karo stovis... Jokios agitacijos laisvės, jokių susirinkimų. (Cenzūros išbraukta didelis tarpas). Visa kas buvo gyvo, mąstančio nuslopinta, užguita... Užtat visi tamsūs, reakciniai gaivalai iškėlė tikrą "Baltasarą puotą". Jie agituoja, daro susirinkimus, rašo šmeižtus, juos palaiko administracija savo bauginimo priemonėmis...

"Aišku, kad tokioms apy-stovoms esant Steigiamasai Seimas negalės būt tinkamai išrinktas ir negalės atvaizdinti tikrąjį Lietuvos veidą ir jos daugumos — darbo masių — ūpo...

"Savaime Steigiamasai Seimas dar nėra 'vaistas nuo visokių ligų'. Steigiamasai Seimas, kaip ir kiekvienas parlamentas, yra forma, ir jo reikšmė priklauso nuo tam tikro vidaus turinio. Koks bus Steigiamosai Seimo sąstatas, tokie ir jo darbai... O sąstatas gali pilnai atvaizdinti Lietuvos gyventojų reikalavimus ir ūpą tik tuomet, kada visiems užtikrinta visiška laisvė agituoti, rinktis, leisti laikraščius, kurti organizacijas ir partijas. Tik tada kiekvienas pilietis gali sąžiningai ir laisvai atlikti savo pareigą. Tik tada jis, paduodamas balsą, išreiškia savo valią ir renka savo atstovus, (cenzūros išbraukta didelis tarpas) kurių bauginimas 'pekla' ir t. t. Steigiamasai Seimas bus tuomet jų, o ne pačių Lietuvos masių valios atvaizdas... Lietuvos gyventojų dauguma, tai darbo žmonės: miesto ir sodžiaus darbininkai, darbo valstiečiai ir darbo inteligentija. Ir, kad turėti tikrąjį Lietuvos veidą — reikia, kad šitie darbo sluogsniai galėtų laisvai savo valią apreiškiti... (cenzūros išbraukta) net blaivybės skyrių organizavimas. Kas gali laisvai rinkti, kuomet ant jų galvos kabo įvairių įvairių raudonųjų 'svietiškos ir dvasiškos administracijos' (cenzūros išbraukta) Kas gali agituoti, kuomet gresia pavojus pakliūti į šaltąją, arba nukeliauti į Rusiją, arba į lenkų okupuotas vietas išdo lėšomis.

ALB. RASINAVIČIUS. AMERIKOS KAPITALISTAI IR MEKSIKA.

Dabartinių laikų kapitalistų spauda daug rašo apie Meksiką ir jos gamtiškus turitus. Ji nurodo, kiek ta šalis turi įvairių mineralų ir augmenų, kurie šiandien nėra meksikiečių sunaudojami. Be to, Amerikos kapitalistų spauda, savo špaltose nemažiau skambina apie tos šalies suirusią tvarką, nurodinėdama, kad Meksika niekuomet negalės geriaus susitvarkyti, kad ji visuomet bus riaušių ir revoliucijų sūkurys.

Sitokius argumentus Amerikos kapitalistinė spauda, statydama prieš Amerikos darbininkus, privedžioja, kad darbininkai patikėtų jiems ir pasakytų: "Meksika turi priklausyti Amerikai". Šios šalies valdžia taipgi turi atkreiptus akis į Meksiką. Ji dar nepamiršo skanaus kėsnio, kurį spēka užgriebė 1836 metais. Tai gi valdžia ir kapitalistai turi tuos pačius troškimus. Valdžia ir kapitalistai laukia tos valandos, kuomet ryšiai tarpe Meksikos ir šios šalies bus pertraukti. Žmoniy draugiškumą norima paversti į didžiausią neapykantą, kad padaryt progą šios šalies armijai drąsiai peržengti Meksikos rubežius ir apsiausti visą šalį. Tokia mintis, tokia nuomonė yra šios demokratiškos valdžios ir imperialistiškų kapitalistų.

Kokią nuomonę turi šios šalies piliečiai kas link ty plėmų ir tų tikslų? Kodel jie nieko nesako prieš tuos kapitalistų sumanytus plėnus?

Suvienujų Valstijų piliečiai žiuri į Meksiką visai iš kitos pusės. Tačiau jų nuomonė irgi linksta ton pacion pusėn, kaip ir kapitalistų. Skirtumas tarpe kapitalistų ir šios šalies piliečių nuomonių yra tame: kapitalistai žiuri į Meksiką, kaip į šalį, kurioje galės savo imperializmą praplėsti, o darbininkai — ir ištikimi šios šalies piliečiai žiuri į Meksiką, kaip į šalį, kuri yra kulturoje mpuolus, nesutvarkanti savų, naminių reikalų ir užpildinėjanti šios šalies ramius piliečius. Matome, kad šitie argumentai, kurie yra radę vietą Amerikos piliečių tarpe, yra pagaminti kapitalistinės spaudos. Nes ką papirktoji spauda deklamuoja, "su tuo ištikimi piliečiai sutinka. Ji stato argumentus savų reikalų apgynimui, o darbininkai, ištikimi piliečiai, tuos argumentus išdė-

prisiels atsimokėti už falsifikavimo darbą". Taip rašo "Paštinių Balso" No. 2 ir taip štas straipsnis "apdirbtas" Lietuvos cenzūros. Prie jo nereikia jokių komentarų, nes skaitytojai aiškiai suprąs, kas dabar dedasi Lietuvoje ir kokiose aplinkybėse randasi tie laikraščiai, kurie nesutinka su buržuazijos valstybine mašinerija.

Ję į savo galvas, su didžiausiu inirtimu, su didžiausia tautine neapykanta, griežia dantį prieš meksikiečius, kaip prieš tikrąjį priešą.

Bet jeigu mes paklaustumė savęs: kokią naudą iš užgriebimo Meksikos turės kapitalistai ir kokią turės ištikimi šios šalies darbininkai piliečiai, tuomet vargiai kuris galėtų atsakyti. Atsisrasti tokių, kurie sakyty, kad mūsų "demokratija" to reikalauja, bet visgi šis atsakymas neatsako į mūsų klausimą. Esame priversti įjieskoti kito atsakymo iš kapitalistų pusės, gal ten pasiseks rasti geresnį atsakymą.

Daugumas esame girdėję, kad Meksika yra neįperkyltai turtinga. Meksikoje randasi daugybė aliejaus (kerosino) šaltinių, kurie savo turtingumu užima trečią vietą pasaulyje. Neprosalį gal bus, jeigu mes truputį plačiau pakalbėsime apie tuos šaltinius.

Suvienujų Valstijų kapitalistai jau nuo seniai godžiai žiurėjo į Meksiką aliejaus laukus. Jiems, laukai kvepėjo jau kelios dešimtys metų atgal. Jie žinojo, kad iš aliejaus ne vien ši šalis turės naudą, bet ir jie turės susikraus. Kapitalistai mažai težiurėjo į naudingumą, bet jie žiurėjo labiau į kapitalą. Per didelę plėšrumą, kapitalistams pasisekė užgriebti ir išplėtoti didžiausius Meksikoje aliejaus šaltinius. Lordas Pearson, vienas žymiausių Anglijos kapitalistų, gavo pavelijimą visoje Meksikoje rengti aliejaus šulinius ir leisti aliejų. Meksikos valdžia reikėjo mokėti tik simtą nuosimtį viso padato pelno. Jo kompanija tuojaus ėmėsi darbo ir kiekvieną dieną didino plotus laukų, kuriuose gludėjo milijoniškai šaltiniai aliejaus. Tai darė atpirkinėdama laukus nuo indijonų arba apgandinėdama indijonus kaip nors. Dabartiniu laiku lordas Pearson valdo apie 807,000 akrų turtingiausių aliejaus būdų kapitalistai paglemžė aliejaus šulinius, o net ir tas dešimtas nuosimtis, kurių lordas Pearson buvo žadėjęs valdžiai, liko neatmokėtas.

Amerikos kapitalistai ne vien tik tokiu būdu pasigriebė aliejaus laukus, bet dar ir kitokiais apgaulingais būdais, kurių neužsimoka žinai minėti.

(Toliaus bus)

Galimas daiktas, kad moters turi silpnesnę atmintį, negu vyrų, bet jos niekuomet neužmiršta joms pasakyto komplimento.

Vertical text on the right edge of the page, including 'KORISPO...', 'ROCHESTER...', 'KONCERTAS II...', and 'KENOSHA, WI...'.



KORESPONDENCIJOS

ROCHESTERIO ŽINIOS.

ROCHESTER, N. Y. — Vietos L.M.P.S. 26 kp. buvusias skandalas užsibaigė. Kuopa išbraukė keletą savo neistikhimų narių iš savo tarpo.

Čia prasidėjo didelis teismas vietinės A.C.W. of A. su Michaels Stern Co. Šita kompanija patraukė minimą uniją teisman, reikalaujama atlyginimo \$100,000 už padarytą jai nuostolį.

Čia vietos klerikalų lizdas turėjo surengęs vakarą del Lietuvos piniginių misijos. Nors buvo garsinta, kad pribus visa traukė, bet ant jų nelaimės, pribuvo tik vienas p. Vileišis su dviemis juodvarniais iš netolimų kolonijų.

Vietos stygų orkestra rengia didelį koncertą ant 27 d. balandžio, j kurį atvyks gabūs lietuvių dainininkai, Butėnis ir Krasnickas.

Vietos L.D.L.D. 50 kp. nutarė nusipirkti sėrą nuo "Laisvės" bendrovės už \$10.00. Kuopa nori būti nare dienraščio bendrovės.

L.D.L.D. 50 kp. ant 2 d. gegužės rengia didelį ir margą vakarą naudai "Laisvės" popieros fondo. Bus suloštas smagus vaizdelis "Užsipelnė" diplomą.

Ant pirmos d. gegužės čia yra rengiamas visų esamų tautų bendrai tarptautinis masinis susirinkimas, paminėjimui vienintelės darbo žmonių klesos šventės. Rengia progresyvis elementas. A.C.W. unija šiame mieste nutarė tą dieną švęsti.

KONCERTAS IR KIT-KAS

KENOSHA, WIS. — 11 d. bal. L.D.L.D. 94 kp. "Aido" choras buvo surengęs koncertą.

Nors diena buvo ir negraži, tačiau žmonių susirinko nemažai. Kadangi minėtas koncertas buvo surengtas J. Butėniui, tad jis ir išpildė didelę dalį programo, sudainuodamas apie aštuonias dainas.

Programą pradeda "Liuosybės" choras iš Waukegano, vadovaujant drg. Lankeliui, sudainavo "Internacionalą" ir kitą dainą. Moterų choras iš Waukegano sudainavo dvi dainas. Abu cheru dainuoja neblogai.

Draugės: "Satkieniė ir Matažinskienė sudainavo duetą "Kur bakažė samanota" ir kitą dainelę angliškai. Duetas išėjo puikiai. Stasė Mickevičiukė padeklamavo dvi deklamacijas. Garbė motinoms, kurios pratinė vaikus iš mažens prie progresyvio veikimo.

L. D. L. D. 94 kp. laikytame susirinkime, 21 d. kovo, buvo pakeltas klausimas apie paremimą "Atžalų" ir nutarta užsiprenumeruoti už \$10.00, o kitą \$10.00 paaukuoti.

VEIKIMAS DAILĖS SRIITYJE.

NEW BRITAIN, CONN. — 11 d. balandžio Moterų Birutės Draugija buvo surengus vakarėlį su įvairiais pamarginimais. Programą išpildė Liet. Vilijos Dailės Draugija. Statė scenoje dviejų aktų veikalą "Beauštantai aušrelė".

Galima užtat ištarti tėvams ir motinoms širdingą ačiū už gerą išauklėjimą savo mergaičių. Taipgi, negalima pamiršti šiųjų moterų, kurios gana daug pasidarbavo šiam veikale: P. Vaitkevičienė ir P. Soloveičikienė.

MARGAS VAKARAS.

MONTELLO, MASS. — L.M.P.S. 22 kp., bal. 18 d. surengė margą vakarą. Buvo koncertas, prakalba ir sulošė vienveiksme komedija "Gaila Usų".

Ant pirmos d. gegužės čia yra rengiamas visų esamų tautų bendrai tarptautinis masinis susirinkimas, paminėjimui vienintelės darbo žmonių klesos šventės.

K. A. KONCERTAS IR KIT-KAS KENOSHA, WIS. — 11 d. bal. L.D.L.D. 94 kp. "Aido" choras buvo surengęs koncertą.

davimų nepadarymas, nemokėjimas rolių, veikalą sudarko. Partinai, kaip kuriems aktoriams mokintis gerai, pirm įšeisiant ant scenos, nes jei įsimašo pora aktorių, kurie nežino nei džių, nei kas veikti, tai sudarko, išmuša iš vėžių ir gerai mokančius. Panašiai buvo ir šiuo syk.

DEMONSTRACIJA IR PRAKALBOS.

KEWANEE, ILL. — 13 d. balandžio Walworth Co. darbininkai surengė demonstraciją. Joje dalyvavo apie 5,000 žmonių. Apvaikščiojo ramiai, niekas neužkabino maršuojančių žmonių gatvėmis.

14 d. balandžio rytmetį prieš 7 val. susirinko visi darbininkai pažūrėti ant gatvės, ar daug skebų eina dirbti. Kompanijos tarnai varinėjo nuo šalgytvių, kad būtų kelias praeiti streikaujams. Moterys pilnos energijos jiems pasipriešino ir du nuginklavo.

13 d. balandžio darbininkai išnesė protesto rezoliuciją, kad visi biznieriiai būtų nuginkluoti, ir apskriejo šerifas su savo policija būtų pralatinai iš Kewanee. Jei tas nebus padaryta, tuomet turės visi Walworth Co. darbininkai ginkluotis ir parodyti, ką darbininkai gali.

SKANDALAS KLIUBE DEL LAIKRAŠČIŲ.

ELIZABETH, N. J. — Nekurie ir smetoninių klubo narių jau pradėjo susiprasti. Nuo susitvėrimo šio klubo jame daugiausia tik kazyruodavo. Dabar, balandžio 2 d., to klubo susirinkime nutarė užprenumeruoti laikraštį j klubą.

18 d. bal. buvo surengtos prakalbos drg. Rasimui. Drg. Rasimas aiškino Lietuvos istoriją ir apie dabartinę jos valdžią. Aukų padengimui lėšų surinkta \$8.00. Reikia pažymėti, jog drg. Rasimas laukia deportavimo į Rusiją.

ECCLES, W. VA. — 11 d. bal., 1920 m., mes, šios apielinkės lietuviai, darbininkai, supratę naudą ir reikalingumą apšvietos, sutvėrėme naują L.D.L.D. kuopą. Įsirašė 11 narių. Kuopos org. išrinktas P. Fraiera, išdiniuku T. Getčis, sekretorium A. Mahnauskas.

NAUJA L. D. L. D. KP.

CARNEGIE, PA.—A.P.L.A. 3-čia kuopa laikytame savo susirinkime 4 d. bal. paaukojo iš kuopos išdo. j kalinių gelbėjimo fondą \$10. Taipgi draugai sumetė \$7. Už tai reikia tarti A.P.L.A. 3 kp. ir draugams didelį ačiū. Pabaigoj susirinkimo sumanyta sutverti L.D.L.D. kuopą. Ant vietos įstojo 14 draugų. Vėliaus, kp. susirinkime prisirašė dar du draugu. Viso užsimokėjusių narių yra 16. Val-

dybon išrinkti: org. J. Čivinskas, prot. sekr. J. Gataveckas, išd. V. Navickas, knygium J. Sedbaras, o jo pagalbininku A. Balčunaitis. Reikia tarti padėkos žodis A.P.L.A. 3 kuopai už suteiktą svetainės pradžia susiorganizavimo L.D.L.D. kuopos.

"GEROJI PĖTNYČIA".

DETROIT, MICH. — Jau antri metai, kaip Detroito kapitalistai ir jų tarnai, darbininkų mulkintojai, visų tikybų kunigai, rašė savo geltonlapuose ir šaukė, kad visi švęsti "gerąją pėtnyčią". "Gerąją pėtnyčią" lietuviai katalikai vadina "didžiąją pėtnyčią", arba "vėlykų pėtnyčią".

DETROIT, MICH. — Detroitiečiai sulaukė svečio, drg. Povlyo Sandargo. Jo pasveikinimui surengė draugišką vakarienę, 18 d. bal., š.m. Draugas P.S. kentėjo tris metus Atlantos kalėjime. Jį nuteisė beširdžiai už dalinimą prieškarščių lapelių.

NORIME ŽINIŲ IŠ ALASKOS KIEČIŲ. Draugai alaskiečiai! Kreipiamės prie jūsų per laikraščius, idant suteiktumėt mums informaciją apie Alaskos dar-

SPRINGFIELD, ILL. — Pristartinus pavarasiuri, darbai angtų kasyklose sumažėjo. Kitos dirbtuvės dirba labai mažai.

CLEVELAND, OHIO. — 18 d. bal. "Mirtos" choras turėjo parengęs teatrą ir balių. Buvo vaidinama 3-jų aktų drama "Jono Štrdis".

DETROIT, MICH. — Detroitiečiai sulaukė svečio, drg. Povlyo Sandargo. Jo pasveikinimui surengė draugišką vakarienę, 18 d. bal., š.m. Draugas P.S. kentėjo tris metus Atlantos kalėjime. Jį nuteisė beširdžiai už dalinimą prieškarščių lapelių.

DETROIT, MICH. — Detroitiečiai sulaukė svečio, drg. Povlyo Sandargo. Jo pasveikinimui surengė draugišką vakarienę, 18 d. bal., š.m. Draugas P.S. kentėjo tris metus Atlantos kalėjime. Jį nuteisė beširdžiai už dalinimą prieškarščių lapelių.

NORIME ŽINIŲ IŠ ALASKOS KIEČIŲ. Draugai alaskiečiai! Kreipiamės prie jūsų per laikraščius, idant suteiktumėt mums informaciją apie Alaskos dar-

bininkų, o ypač lietuvių, gyvenimą. Taigi, meldžiame draugų Alaskos lietuvių pabrieti apie tai per mūsų laikraščius.

L.S.J. LYGOS KANDIDATAIS Į CENTRO VALDYBĄ NOMINUOTI ŠIE DRAUGAI.

I Sekretorius-Vertėjus: I. Alsis, 1 kp., Chicago, Ill.; J. Petruskevich, 7 kp., So. Boston, Mass.; A. Puidokas, 1 kp., Chicago, Ill.

I Pildomąjį Komitetą: K. Želvis, 4 kp., Cleveland, Ohio; M. Plepys, 7 kp., So. Boston, Mass.; J. Stonius, 7 kp., So. Boston, Mass.; B. Repšis, 7 kp., So. Boston, Mass.; J. Kauneckas, 4 kp., Cleveland, Ohio; J. Golianka, 4 kp., Cleveland, Ohio; J. Čeponis, 1 kp., Chicago, Ill.; J. Briedis, 1 kp., Chicago, Ill.; M. Jekimūtė, 1 kp., Chicago, Ill.; F. Repšis, 7 kp., So. Boston, Mass.; Maziška, 1 kp., Chicago, Ill.; J. Janusevičia, 1 kp., Chicago, Ill.; L. Žilaitis, 7 kp., So. Boston, Mass.; Budrikas, 1 kp., Chicago, Ill.; J. Bačonis, 1 kp., Chicago, Ill.

Laikraščiai už organus: "Laisvė", "Naujienos" ir "Keleivis".

Gerbiamieji draugai lygiečiai! Man prisitėjo ilgai laukti nepasiskelbus kandidatų nominacijos, del negavimo antrašų. Taigi dabar gerbiamieji rengkitės prie balsavimo, nes nuo valdybos priklausys organizacijos gyvavimas.

Nuo red. — Teiksite draugai, atleisti, kad neįdejomė ankščiau pasveikimo. Priežastis susitrukdymas dienraščio delei popieros stokos.

BROOKLYNIEČIAI!

Dienraštį "Laisvė" galite gauti Brooklyne nuo ši standų.

WILLIAMSBURGHE:

KAMPAS GRAHAM AVE. IR GRAND ST. — A. TABAKMAN 716 GRAND ST.

LORIMER IR GRAND ST. — M. HIMMELSTEIN.

KAMPAS UNION AVE. IR 501 GRAND ST. — S. SEIGEL.

KAMPAS HOOPER IR GRAND ST. — A. HURWITZ.

99 UNION AVE. ARTI GRAND ST. — M. GLEASON.

127 HAVEMEYER ST. — HIRSHMAN.

184 GRAND ST. — A. STRUMINSKI.

222 BERRY ST. — B. JUOZAPAVIČIA.

139 BERRY ST. — J. DUDKEWICZ.

PLAZA STAND, STANDARD NEWSTAND — ARTI S. 4th ST.

KAMPAS SO. 4th ST. IR HAVEMEYER ST. — KORMAN.

KAMPAS BROADWAY IR HAVEMEYER ST. — RUCZNIK.

KAMPAS MARCY IR GRAND EXTENSION — CUPPERSTEIN.

KAMPAS SO. 4th IR GRAND EXTENSION — M. KAMINSKY.

NEW YORKE:

725 WASHINGTON ST. (Apie 10 St.) — P. MINGEL.

KAMPAS HEWES ST. IR BROADWAY — STEINBURG.

415 KEAP ST., KAMPAS GRAND STREET — COLLINS.

KAMPAS STAGG IR LORIMER STS., ARTI UNION AVE. — J. PASNIEWSKI.

E. NEW YORKE:

2449 PITKIN AVE.—N. PODBAUM.

PRIE LINWOOD ELEVAT. STOTIES — GEORGE THADEN.

PRIE CHESTNUT ST. ELEVATED STOTIES — RATNER.

CENTRAL BROOKLYNE:

65 HUDSON AVE. — F. SIRGVA.

Išpardavimas Geru Knygų. Čia pagarsintos knygos bus parduodamos pigesne kaina tik iki 30 BALANDŽIO, 1920 METŲ. Naudokitės ta proga tuojau, vėliau vėl reikės mokėti pilną kainą. Išpardaviną darome tuo tikslu, kad padaryti daugiau vietos knygyne, kuriame but galima sudėti naujai spausdinamas knygas. Nusipirk! Jeigu pats turi, tai padovanok savo draugui ar draugei, arba pasiųsk savo draugams ar giminėms Lietuvon. Tokios knygos Lietuvoje labai pageidaujamos.



VIETINĖS ŽINIOS.

Is Maspetho padangės.

Mūsų kolonijoj randasi Lietuvių Ukėsų Klubas. Žinoma, į viršūnę klubą yra susispietę klerikalai ir tautininkai ir jie tautiškai apsvieta varo su kazy...

—Taip, taip,—kartoją pirminkas,—bus galima. Tuomet subruzdavo visi pirkti šėrus. Taigi pasirodo, del ko šis klubas taisosi sau namus. Maspethietis.

Grįžimas į tėvynę.

Sekancioj nedėlioj, 2 d. gegužės, Star Casino svetainėj, ant 107 gatvės (arti Lexington Ave.) įvyks masinis mitingas, kurį ruošia progresyvio sąryšio pildomasis komitetas. Bus kalbama rusų ir kitomis kalbomis. Kalbų tema: grįžimas tėvynėn.

Grazi dienraščiu auka.

„Laisvės“ popieros fondas, per drg. P. Mingelį is International Longshoremen's Ass'n gaavo \$50 aukų.

Tai yra pagirtinas ir pavyzdingas darbininkų žingsnis.

Prakalbos.

23 d. balandžio, vakare, New Plaza Hall svetainėje, Brooklyn, įvyko prakalbos, suruotos deportuojamų politinių prasiškaltųjų gynimo komiteto. Tarp kitų kalbėtojų buvo Robert Minor, nelabai seniai sugrįžęs is Tarybų Rusijos. Jis ten išbuvo 8 1/2 mėnesio. Tai yra iškalbus ir darantis įspūdį kalbėtojas.

Aukų deportuojamų naudai sudėta \$123.81.

Eleveiteristai streiką laimės

Vis daugiau ir daugiau didesniųjų namų savininkų sutinka su eleveiteristų darbininkų unijos reikalavimais ir pildo juosius. Darbininkai pasiryžo ne-grįžti darban iki jų reikalavimai nebus išpildyti.

Keturi nuteisti už „anarchiją.“

Skaitytojai atsimenat, kuomet 8 d. lapkričio, 1919, valdžios agentai užpuolė ant ramiai žaidžiančių žmonių po numeriu 208 Grand St., Brooklyn, ir daugybę jų suareštavo. Tuomet tie žmonės susiruošė šokius paminėjimui Tarybų Rusijos dviejų metų gyvavimo sukaktuvių. Pereitęs savaitės pabaigoje buvo teismas tulų tuose šokiuose suareštuotų žmonių. Keturis is jų nuteisė vieniems metams į „pataisos namus“ (į kalėjimą). Jų vardai: Robert E. Fried, 22 m. amž., 305 So. 5th St.; Irving Potash, 18 m. amž., 220 Roebing St.; John Janschuky, 32 m. amž., 93 So. Second St.; Taft Novick, 27 m. amž., 104 Portland Ave. Visi is Brooklyn.

Laisve panaikinsit radikalizmą.

—Ar Amerika bijosi revoliucinės minties? — buvo tema papraskaitos, skaitytos Columbijos universiteto istorijos skyriaus profesorius, David S. Muzzey. Jis ją skaitė pereitoj nedėlioj Academy of Music svetainėje.

Prof. Muzzey nurodinėjo, kad spaudimu, persekiojimu radikalizmo neišnaikins, kaip kad dabar S. V. valdžia bando daryti. Jei jinai nori išnaikinti radikalizmą, lai nevaržo laisvės ir spaudos žodžio, lai duoda žmonėms laisvės, o tuomet radikalizmas patsai per save išnyks.

WEST LYNN, MASS. PUKIAUSIS VAINIKŲ BALIUS

Rengia L.M.P.S. 69 kuopa naudai II Rajono Ivykles Subatoje

1 GEGUZĖS (MAY), 1920 M.

Pradžia 6:30 val. vakare Lietuvos Svetainėj 25 Camden St., W. Lynn, Mass.

Bus puiki orkestra, todėl melodiame visus atsilankyti. Ant balius bus duodama raudonos rožės. Kvietia Rengėjos.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

BROOKLYN, N. Y. — Lietuvių Krauju Korporacijos bertainis susirinkimas įvyks 28 d. balandžio, 1920 m. Malonėkite visi nariai atsilankyti, nes bus daug reikalų apkalbėjimui. Prof. Rast. J. P. Tovjanskas.

LEKCIJA APIE ELEKTRA Ivyks seredoj, 28 d. balandžio (April) 8 val. vakare, 1920. Sokolu svetainėj, 190 Grand St. Brooklyn, N. Y. Atsilankykite ant šios lekcijos. Bus skaitoma, kaip paprastu būdu galima padaryti elektrą. Naudinga tiems suprasti apie elektrą, kurie nori mokintis automobiliu važinėti, ir kurie turi automobilius. Įžanga dykai Rengėjai.

PRANEŠIMAI IS KITUR.

DETROIT, MICH. — „Ant Kryžkelio“, 2 d. gegužės, nedėlios vakare, L. A. S. svet., 24 ir Michigan gatvės bus perstatyta Br. Vargšo 4-ry aktyv drama „Ant Kryžkelio“. Rengia L.D.L.D. 52 kp.

DETROIT, MICH. — L.D.L.D. 52 kp. laikys savo mėnesinį susirinkimą 2 d. gegužės, 2:30 val. po pietų, House of the Masses, 619 Gratiot Ave., kamps St. Aubin. Draugai, malonėkite atsilankyti visi laiku ir atšvesti naujų draugų prisirašyti. Šiame susirinkime dar nereikės mokėti įstojimo. Sekretorius.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau brolių Antano ir Vincento Misulkevičių, Suvalku gub., Starapilio pavieto, Balbieriškių gminio, Gudelių kaimo. Meldžiu juos atšaukti, arba žinant malonėkite man pranešti apie jų likimą; o aš už tai gausiai atlyginu, nes labai noriu sužinoti ar jie gyvi ir kur gyvena. J. Misulkevičius, 636 Driggs Ave., Brooklyn, N.Y. (97-99)

Pajieškau draugo Mikolo Adomnio, paeina is Kauno rėd., Ukmergės apskr., Pakščių dvare. Apie porą metų gyvena Argentinoj. 1915 metais, grįdėjau, kad atvažiuo į Sv. Valstiją. Jis pats ar kas jį žino, meldžiu pranešti, už ką būsiu labai dėkingas. Antanas Mekenas, 3401 S. Halsted St., Chicago, Ill. (98-100)

Augščiausios Prieglaudros Lietuvių Amerikoje 1 kuopa meldžia atšaukti J. J. Karpavičių, kuris seniau gyvena Pittsburgh, Pa. Malonės jis pats atšaukti arba kas žino pranešti šiuo adresu: J. K. Mažiukna, 1434 Sheffield St., N.S.Pittsburgh, Pa.

Pajieškau pusbrolio Gasparo Kvetkausko. Jis gyvena Cambridge, Mass. Meldžiu atšaukti, nes turi svarbų reikalą. J. Jackus, 1825 Mead St., Racine, Wis. (99-101)

Pajieškau brolio Kazimiero Strolio, Suvalku gub., Marijampolės pavieto, Igliaukos parapijos. Meldžiu atšaukti. V. Strolis, 306 W. 11th St., New York, N.Y. (99-101)

Parsiduoda Farma

ANT PARDAVIMO FARMA 90 akrų. Išdirbtos žemės 47 akrai, 70 vaisinių medžių, daug malų. Yra namelis su 7 kambariais; 2 tvartai; 2 vištinėjos ir dar vienas budinkas. Viskas gerai aptaisyta. Kas pirks nevilniau 1 d. gegužės, 1920 m., tai už tą pačią kainą dar duosiu 4 karves, 2 arklius, 40 vištų, visas mašinas, vežimus ir t. t. Netoli yra mokykla ir krautuvių, tik 3 mylios nuo marketų stoties; už viską tik \$1,900. Įmokėti reikia \$1400.00, likusius ant lengvų išmokėjimų. Laiškus rašykite angliškai.

I. Kirman, SOUTH SCITUATE, R. I. (99-100)

REIKALINGA NAMŲ PRIZIURETOJAS. Tris kambariai su šiluma, elektra ir gesu porai, kuri apžiebtu daktaro privatiška nama. Nesipriešinu, jeigu turės vieną kūdiki. Atsišauk. DR. I. COHN, 84 Union Ave., Brooklyn, N. Y. (99-107)

Reikalinga moteris arba mergina, kuri galėtų prižiūrėti vakarais kūdikius ir biški prie namų padirbti. Dirbti reikės tik vakare. Valgis ir nuolatinis kambaris dykai. Atsišaukite. H. Kruskal, 1548 President St., Apt. D., Brooklyn, N. Y. (99-100)

NAUJAS IŠRADIMAS

Patentuotos gyduolės panaikiniui nuo spaudų-korų. Jos geros ir del karpų. Su jomis patepus už 5 minutų kornas išsima be jokio skausmo. Del jų išplatino duodu daug naudingų patarimų už 30c, o už 50c receptai del visokių skarus ligų: niežėjimo, puėkų, rudų žūdi ant veido, kojų prakaitavimo, pirštų išpygimo. Receptai del nervišku ligų: St. Vitus Dance (nuomario) 50c, del Maberijos, Neuralgijos ir drugio 50c, del valymo kraujo ir reumatizmo 50c, del plauku 50c. Informacijos kaip naikinti muses, tarakonus, blakes ir apsaugoti darže kopūstus nuo vabaly 50c. Taip vadinami gumbalašiai Chaler Mixture drops del vidurių skaudėjimo visur gali gauti. Daktarai su acidais gydo visokias ir pri-gimtas karpas ir kornus. Informacijos tik 25c. Visi patarimai bus drukuoti. Bus duodama tik ant trumpo laiko, paimek adresu, nes daugiau negarinsiu. Stampų neperimu, tik moneis orderius. Jeigu tavo laišku gali kas kitas paimiti, aš neatskauk. Wm. L. Motulonis, West Frankfort, Ill. P. O.

PARSIDUODA Pečius, Stalas ir Komodė. Viską galima pirkti atšikrai ir pigiai. Matyt galima kas vakarą nuo 5 val. Kreipkitės šiuo adresu: V. Kapturavskas, 482 Rodney St., Brooklyn, N.Y. (98-99)

Parsiduoda pigiai automobilius, viena mašinerija perdirbta. Dabar taip kaip naujas. Kessel karas. Naujai nudažytas juodu mėlynu dažu. Penkiu nazerėjim. Atsišaukite. WILLIAMSBURG WELDING and REPAIRING CO., 101 Scholes St., Brooklyn, N.Y. (97-99)

ANT PARDAVIMO. Jamaicėj parsiduoda 6 lotai, 13 pėdų pločio, 80 pėdų ilgio visai prie gatvekarių ir elevatorio, 10 centų New York atvažiuoti. Kaina \$1,000; \$400 reikia įmokėti, o likusius išmokėti po \$10 1 mėnesi. Priešintis parduavimo—savininkas išvažiuoja Lietuvon. Kreipkitės prie JUOZAS AMBRAZIEJUS, 168 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. 4543 Greenpoint. (94-100)

LIETUVISKOS NOTOS

Naujos dainos ant 4 balsų išdome kinimui notų, 8 lekcijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00. G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N. E. Cleveland, O. Telephone 2568 Greenpoint

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

„Sveikata vesta riu, selmyna į pavilnyų ypatų p dūrio tikrai aršitiki; atnaujlomas ir atmaivo ju Kalnos nepsa leitos. Studija at dars subatomne gėlomis ir šlokie mis dienomis. MOTIEJUS KICHAS, 127 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y. Tams North 4-tas ir 5-tas patvlu

J. GARŠVA

12320 Greenpoint. Graborius (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Įšbalsamajoje ir išdajoje smirrus ant visokių kapinių. Parsandu Automobilius ir Karkitais Vaseljoje, Kriktynoje ir šiaip pasivažinėjimams. Ofisai: 231 Bedford Ave., 264 Front St Brooklyn, N.Y., C. Brooklyn, N.Y. Telephone 7867 Main.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikalus į vaizduojamoms spalvoms. Atnaujinu senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone 2851 Greenpoint.

J. Levandauskas GRABORIUS

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVISKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ L. Tychnevicius & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechaniku. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą: išardymą, patalysimą, sustatymą, važinėjimą, visokių plėny; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamą kainą. Gvarantuojame



Išmokit kiekvieną ypatą — jauną, seną, vyrą ar moteriškę. Už laikome grynai lietuvišką kursą ir angliškai lietuvišką kursą. Po pabaigos mokslo išduodame diplomus ir rekomenduojame soferių-mechaniku darba nuo 35 iki 50 dolerių savaitėj. Mokiname dienomis ir vakarais. Mokykla atdara nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro. Nedėliomis nuo 1 iki 3 val. po pietų. Gvarantuojame diplomą ir laisvius. Platesniu informacijai reikalaukit pas prof. Tychnevich Auto School, 601 E. 17th St., NEW YORK CITY, N.Y. Telephone Styvesant 5406.

LIETUVON! Šišk gaidų savo gimintems ar draugams Lietuvon. Stundiami šie veikalai: — Visų 1918 m. „Kanklės“ 1 d. 50c. Visų 1919 m. „Kanklės“ — viename sasiuvinyje — 1 d. 50c.; „Birutės“ arja — 30c.; „Vestuvės“ — jaunosios arja — 35 c.; „Kregždėlė“, duetas — 30 c.; „Eglė“ — opera, duetas — 75c. Muzikos Zodynėlis — 25c. „Giri Karalius“ — opera 3 dol. II, III, ir IV ssiuviniui maistyti kvartetu, po 25 c. kiekvienas. V Sastuvių, duetas — 50c. Registruotas persiuntimas Lietuvon 30c. Šišk pinigų šiuo antrašu: M. PETRAUSKAS, 769 Broadway, So. Boston, Mass.

K. LUTKAUS

ŽODIS. Jolgu tau reikalinge skrybėlė, marškinė, penkotas, liet-sa:gis, kalia-... 131 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

LAIKAS, tai PINIGAS

Išnaudok šią trumpą PROGĄ pagerinimui savo GYVENIMO. Apsver savo liuosą laiką į pinigūs, o tas galima atšiekti esant AGENTU. Atsišaukite tuojau norinti dirbti, kaip liuosomis nuo darbo valandomis, taip ir iššia laiką, pažymėdami dabartinį savo užšimimą. Geras UZ-DARBIS. Visą agentavimo mokslą suteikiam DYKAI. THE SEN-RAYTO CO., 6617 Wade Park Ave., Cleveland, Ohio.

Sugedę dantys -- suirus sveikata!

NEAPLEISKITE SAVO SVEIKATOS! Atsikite ir Dykai išsegzvamuokite savo dantis. Savo darba gvarantuojame. Taisome ant išmokešcio. Drs. H. & J. Zasuly, Chirurgai-Dentistai, 257 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su didelia pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinama kaina. Brooklynne mieste ir visuose priemėdžiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, South Brooklyn ir Central Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000 įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200 2 f. — \$1,800 iki \$10,000 6 f. — \$3,800 iki \$15,000 3 f. — \$2,500 iki \$13,000 8 f. — \$4,900 iki \$20,000 4 f. — \$3,500 iki \$15,000 20 f. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame morgėlius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aysr piname teisingal. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais aplo New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausios žemės, prie girių, vandenių ir mūsų tautos apgyventa. Parduodams su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO., BRANCH OFFICE, 420 Lorimer Street BROOKLYN, N. Y. Pagal Grand Street. Tel. 3929 Stagg.

“LAISVĖS” KONCERTAS



BERT BOWLEN, šis dainininkas, Bert Bowlen, žymus baritonas, dalyvaus „Laisvės“ koncerte 2 d. gegužės, 1920, Labor Lyceum svetainėje. Jis dainuoja didžiausiame New Yorko teatre, Hippodrome.

Pirmu nių Dien den apa N. 100. 150,000 Washingtono Gelžkelio stovai is Ne bargo, Cle gos, Kansas nis susirink balandžio ist malės organu jie galėtu toli gaj kovoti už niskasnio pra gy, taipgi už kesę gelžkeli ciji politika. persitikirne lu ju dalyku. A. G. Ruehl distrikto atst „nedirbančių“ ūy, kuris da 60,000, tarpe įvairių šakt nuo Pennsil linijos. Fran stovas is Nev riktio paskelb prezidento W. stangos sulauti lių“ streiką, d jungė jų spēka jems daugiau voti iki bus at daujamos pasel Vagonų taisyto streik „Vagonų tai deda streikuot mumis, nors g silyvania gelžk veizda pasulė daujamas išly tiktai apleistų Ruehle. „Jie s ūki mes negri silyvania gelžk streikas yra 10 galingas. Jisai darė vagonų dir staliuose Trent Colport, Bordent den, Waverly, N. hethport, Loga Sunnyside, Ant sis linijos vagon ju streikas yra 10 em galings Meac tyvėse, Wado Greenville, Morris L, Long Island Ci gatyės dirbtuvė tikstančiai dard jo į streiką is Co tuvių. Mes supr 15,000 darbinink dirbtuvėse dar Visi Lackawann darbininkai strei gi netesybė, kad kelietiai stulėsi gal. Boland paskelb atsiųstų jam rapo Yale universiteto skelbimą laike st